*Quod ad phlogisticos morbos attinet, quorum neque causam, neque curationis rationem alii viderant, in iis inflammationem non causam, sed effectum, esse, & causa, nempe diathesi, nec ea quidem, nisi perquam vehemente, nasci iam dudum intellexerat. Deinde catarrhum non a frigore, ut vulgo indicatur, sed a calore, & reliquis novis stimulis, effici, a frigore, & aliis auxiliis debilitantibus, solvi, in se ipso experiabatur. Quod repertum eum ad catarrhalia in rubeola symptomata aestimanda ducebat, ubi maximum virum, qui phlogisticorum morborum curationem tantum promoverat, asthenicorum ignarus erat, ab alexipharmacis medicis seductum sentiebat. Cumque ea symptomata maxime periculosa morbi pars sint, igitur eorum vera curatio non totius morbi curationis plurimum interesse non poterat. Quo factum est, ut refrigerans & antiphlogistica cura-*

tio, postquam eius periculum factum est, aequè in rubéola ac variola, prodesse sit comperta. In phlogisticis morbis causam illustravit, curationem amplificavit, ditavit, explicavit, ad certum principium reduxit. Communes omnes morbos in duas formas, phlogisticam seu sthenicam, & asthenicam seu antiphlogisticam, distribuit. Illos in nimia incitatione, hos in deficiente consistere; illos debilitantibus, hos stimulantibus auxiliis tolli; utrorumvis noxas excitantes alterorum auxilia, & contra, esse, & ea eodem opere, ac potestates secundissimam valetudinem creantes, agere, tantummodo magnitudine differre, demonstravit. Eandem ad plantas extendit doctrinam. Principium, quod omnes partes illustrant & confirmant, proposuit. An igitur ars coniecturalis, sibi parum constans, & longe plerisque sui partibus falsa, in certam demum, quae vitae dici possit, scientiam est redacta?

---

## EDITORIS PRAEFATIO.

**L**ibrum, quem in lucem nunc edimus, neque perfunctorie legere, neque per diariorum compendia cognoscere; sed attente admodum considerare, non infrequenter etiam sedulo oportet meditari. Praeterquamquod enim dictionis a-  
peritas, aliquando etiam obscuritas negotium fa-  
cessit; strictus admodum idearum nexus, rerum-  
que absoluta, quin etiam non raro audax novi-  
tas maximam legentis attentionem postulat, si  
modo non audita prius Authóris cogitata recte  
adsequi velit. Clarissimus huius operis Author,  
maximo ingenii acumine praeditus, id sibi pro-  
positum insolens habuit, ut omnes, potissimum  
vero apud Anglos sui temporis receptas theorias  
è fundamentis everteret: neque facundius us-  
quam, aut vehementius dum vixit disserebat,  
quam si recentiorum, quae certiora credidisses,  
placita coniuncto multorum argumentorum pon-  
dere refutasset. Quod quidem nisi ad convictio-  
nem usque apud auditores omnes obtinuit; tan-  
tum tamen in Edimburgensi celeberrima Scien-  
tiarum Universitate, adversantibus licet maximi  
nominis doctissimisque Professoribus profecit,  
ut raro admodum, neque fortasse a Socratis tem-  
poribus renovato exemplo non exiguus audito-  
rum numerus, qui eum disserentem audire cu-